1

亿阳信通股份有限公司

2012 年度内部控制实施进展情况报告

为贯彻实施《企业内部控制基本规范》及其配套指引，进一步加强和规范公

司内部控制，保证公司内控制度的完整性、合理性及内控实施的有效性，提高公

司经营管理水平和风险防范能力，促进公司战略目标的实现和可持续发展。按照

黑龙江证监局发布的“关于做好 2012 年内部控制规范体系建设工作的通知”

（黑证监上字[2012]1号）的要求，公司高度重视，积极推进内部控制规范实施

工作。现将 2012年度公司内部控制实施进展情况报告如下：

一、制定内部控制规范实施方案

公司于 2012年 3月初收到中国证监会黑龙江监管局“关于做好 2012年内部

控制规范体系建设工作的通知”（黑证监上字[2012]1号）文件，公司董事会结

合本公司内部控制现实情况，制定了相应的工作方案，公司于 2012 年 3 月 26

日召开 2012 年第五届董事会第十五次会议审议通过《内部控制规范实施工作方

案》，并报送黑龙江监管局和上海证券交易所备案，同时在上交所网站

（www.sse.com.cn）披露《内部控制规范实施工作方案》全文。

二、建立内控工作组织保障

公司确定了实施内控规范工作的组织架构，设立了内部控制领导小组和内部

控制工作小组，是实施《企业内部控制基本规范》及其配套指引的组织保障。

（一）建立了董事长常学群负责的内部控制领导小组，负责内控组织、监管、

评价、审批等内控规范实施工作。

（二）建立了以总裁助理王华为首的内部控制工作小组，在内控领导小组

指导下开展内控规范体系建设实施工作。主要工作职能有：

（1）具体组织协调内控规范实施的日常工作；

（2）整体协调内控实施方案的具体要求；

（3）组织监督对内控缺陷进行整改；

（4）开展公司内控规范工作的培训、宣讲；

（5）协调沟通公司内控规范实施工作与外部中介机构的工作安排及合作。

 2

三、相关培训工作

2012 年 5月 24日，公司组织部分董事、监事、高级管理人员及参与内控规

范体系建设的相关人员等 9人，参加了黑龙江证监局举办的“辖区内上市公司内

控规范体系建设培训”。

2012 年 11 月 22 日，根据黑龙江监管局的统一安排，公司部分董事、监事

共 12人参加了黑龙江监管局组织的“黑龙江辖区上市公司 2012 年董事监事培训

班，培训班组织了“公司内控”、“内幕交易”和“风险管理”相关内容的培训。

参加培训的董事、监事们在公司内控领导小组和内控工作小组范围内进行了讲

解、传达，提高了培训效果。

四、2012 年度公司内控实施进展情况

2012 年 7 月 15 日，公司将 2012 年上半年内控规范体系建设工作总结向证

监会黑龙江监管局和上海证券交易所报备。

2012 年 8月 14日，财政部、证监会、审计署、银监会、保监会联合印发《关

于 2012 年主板上市公司分类分批实施企业内部控制规范体系的通知》（财办会

[2012]30 号），通知规定“其他主板上市公司应在披露 2014 年公司年报的同时，

披露董事会对公司内部控制的自我评价报告以及注册会计师出具的财务报告内

部控制审计报告”。因此，本公司 2012 年度不需要披露董事会对公司内控自我评

价报告及注册会计师出具的内控审计报告。

按照公司第五届董事会第十五次会议通过的《内部控制规范实施工作方案》，

公司内控规范建设工作基本按计划进行，具体实施项目及对应进度说明，详如下

表列示：

1、 内部控制机构设立和启动阶段

工作内容 规划时程 工作进度 完成事项说明
进度差异原因/

拟采取解决措施

1.1 确定内控规范

工作的组织保障及

人员安排

2012年4月 如期完成

确认董事长为内控实施责任

人，成立内部控制领导小组及

内部控制工作小组，划分各小

组权责

不适用

1.2 制定内控项目

实施具体计划
2012年4月 如期完成

召开内控建设动员会，对公司

内控制度建设工作进行整体

安排和分工，落实责任和报告

制度

不适用

 3

1.3 开展内控项目

推进培训
2012年6月 如期完成

2012年5月公司9名高管参加

黑龙江证监局举办的上市公

司内控培训，并向公司管理层

及中层以上人员传达会议精

神及内容，做好内控制度建设

宣传、贯彻和培训工作

不适用

2、 内部控制工作建设阶段

工作内容 规划时程 工作进度 完成事项说明

进度差异原因/

拟采取解决措

施

2.1风险识别及评估 2012年6月 如期完成

确定内部控制规范实施范围，

梳理流程、综合分析，识别固

有风险，评价风险等级，编制

风险清单，确定重点和优先控

制的风险点

不适用

2.2控制活动识别及

内控有效性测试
2012年7月 如期完成

识别流程中的关键控制活动，

编制风险控制矩阵等相关内

控文档，进行控制活动有效性

测试（设计有效性和运行有效

性测试）

不适用

2.3查找及汇报内控

缺陷
2012年7月 如期完成

将现有的公司各项制度及业

务控制流程与风险清单进行

对比，查找缺陷，形成内部控

制缺陷汇总表；建立内部控制

缺陷形成报告机制，对发现的

重大缺陷及时报告董事会及

管理层

不适用

2.4提出内控缺陷整

改方案
2012年8月 进行中

根据内控缺陷汇总中的存在

的问题，逐项提出整改方案
不适用

2.5根据内控缺陷整

改方案实施整改
2012年9月 尚未开始 不适用 不适用

2.6检查内控缺陷整

改效果
2012年10月 尚未开始 不适用 不适用

2.7按法令要求披露

内部控制实施工作

状况

2012年7月15

日前及2013

年1月15日前

如期完成

2012年7月15日，公司将《内

控工作进展报告》报送黑龙江

证监局及上海证券交易所

不适用

 4

3、 内部控制工作自我评价阶段

工作内容 规划时程 工作进度 完成事项说明
进度差异原因/拟采取

解决措施

3.1制订内控自我评

价工作方案
2012年10月 进行中 尚未开始 不适用

3.2确定内部控制缺

陷的认定标准
2012年10月 进行中 尚未开始 不适用

3.3组织实施内部自

我评价工作，编制自

我评价工作底稿

2012年11月 进行中 尚未开始 不适用

3.4编制自评整改报

告
2012年12月 尚未开始 尚未开始 不适用

3.5编制自我评价报

告
2013年1月 尚未开始 尚未开始 不适用

4、 内部控制审计阶段

工作内容 规划时程 工作进度 完成事项说明
进度差异原因/拟

采取解决措施

4.1聘请内控审计会计师

事务所
2012 年 12 月 尚未开始 尚未开始 无

4.2配合内控审计会计师

事务所做好内控审计工

作

2013 年 3 月 尚未开始 尚未开始 无

4.3 披露 2012 年内控审

计报告
2013 年 3 月 尚未开始 尚未开始 无

2013 年公司将继续稳步推进内控规范体系建设工作，围绕内控的目标、要

素、原则和具体要求扎实开展工作，深入宣传贯彻，认真学习执行，严格监督考

核，逐步建立全员、全过程的风险防控体系，保证公司经营管理合法合规、资产

安全、财务报告及相关信息真实完整，提高经营效率和效果，规避生产经营风险，

确保公司内控体系落到实处。

公司将按照财政部、证监会和上交所的要求在披露 2014 年年报的同时披露

董事会对公司内控的自我评价报告，同时聘请会计师事务所对公司内控进行审

计，出具内控审计报告。

特此报告。

                                           亿阳信通股份有限公司董事会

                                                 2013 年 1月 15日

	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8
	OLE_LINK9
	OLE_LINK10
	OLE_LINK6
	OLE_LINK11
	OLE_LINK12